
 

 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE 
DEL TICINO E DEL LAGO MAGGIORE 

 
 

 

Settore Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
n. 176 del 17 maggio 2024 

 

 
 

OGGETTO:  Liquidazione contributo per recinzione elettrificata all'Azienda Agricola 

Borsani di Galliate (NO). Fondi Compensazione SATAP ZSC IT1150001 - "Valle del Ticino", 

Macro-area B Ambientale Faunistica - progetto B/5 Contenimento delle popolazioni di 

cinghiali. Concessione contributi finalizzati alla realizzazione di recinzioni atte a prevenire i 

danni alle colture agricole provocate da cinghiali nel territorio del Parco naturale del 

Ticino.      

 

 

 

LA DIRETTRICE 

Vista la L.R. 29/6/2009, n° 19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità” e s.m.i., che ha previsto, a far data dal 1° gennaio 2012, l’istituzione dell’Ente di 

gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore; 

Richiamati: 

• la D.D. n. 32 del 11 febbraio 2022 con cui è stato approvato l’avviso pubblico per la 

concessione di contributi finalizzati alla realizzazione di recinzioni atte a prevenire i danni 

alle colture agricole provocate da cinghiali nel territorio del Parco naturale del Ticino 

nell’ambito dei Fondi di Compensazione SATAP ZSC IT1150001 – “Valle del Ticino”, 

Macro-area B Ambientale Faunistica - progetto B/5 Contenimento delle popolazioni di 

cinghiali ed è stata impegnata la somma di € 30.000,00 a copertura dei suddetti contributi ; 

• la D.D. n. 30 del 24 gennaio 2023 con cui sono stati approvati i progetti e i preventivi 

presentati dalle Aziende Agricole richiedenti la concessione dei contributi di cui sopra e la 

relativa graduatoria; 

• la nota dell’Ente iscritta al protocollo n. 1134 del 13 marzo 2023 con cui sono stati 

comunicati al Sig. Alessandro Borsani, titolare dell’Azienda Agricola Borsani di Galliate 

(NO) l’esito positivo dell’istruttoria a cura del Settore Tecnico inerente al progetto definitivo 

per quanto in oggetto, presentato dalla suddetta Azienda Agricola con note iscritte al 

protocollo dell’Ente n. 2596 del 19.07.2022 e n. 2719 del 28.07.2022, e la contestuale 

ammissione al contributo in oggetto per una somma pari a € 2.734,94 IVA compresa, di cui 

al preventivo trasmesso dall’Azienda in data 19.07.2022 e iscritto al protocollo dell’Ente n. 

2596 del 19.07.2022, approvato con la soprarichiamata D.D. n. 30 del 24 gennaio 2023; 

• l’accordo tra l’Ente di Gestione delle Aree Protette del Ticino e del Lago Maggiore e 

l’Azienda Agricola Borsani per la concessione del contributo di cui all’oggetto di importo 

pari a € 2.734,94 IVA compresa, firmato in data 21.03.2023 dalla Direttrice dell’Ente Arch. 

Monica Perroni e dal Sig. Alessandro Borsani e avente validità fino al 31.12.2026; 



Considerato che, in ottemperanza al suddetto accordo di cui sopra, il contributo di € 

2.734,94 IVA compresa sarà liquidato al termine dell’intervento a seguito di collaudo favorevole da 

parte del personale tecnico e di vigilanza dell’Ente e della successiva trasmissione all’Ente della 

somma rendicontata da parte dell’Azienda agricola, comprensiva dei relativi giustificativi di spesa; 

Vista la nota iscritta al protocollo dell’Ente n. 5457 del 28.12.2023 con cui il sig. Borsani ha 

comunicato l’avvenuto completamento della posa della recinzione elettrificata e il corretto 

funzionamento della stesa in data 27.12.2023; 

Considerato che in data 29.12.2024 è stato effettuato un sopralluogo congiunto con la 

presenza del sig. Borsani e della Guardiaparco dell’Ente Dott.ssa Paola Trovò, che ha verificato la 

posa del recinto elettrico da parte del richiedente; 

Considerato che la recinzione elettrificata risulta corrispondente agli interventi descritti nel 

“Disegno definitivo” e risulta realizzato secondo le specifiche tecniche indicate dal personale del 

Settore Tecnico dell’Ente; 

Vista la fattura n. E02848 del 20.07.2023 della Ditta Sacco Citywork S.r.l. di Gattico-

Veruno (NO), trasmessa dall’Azienda Agricola Borsani di Galliate (NO) e iscritta a protocollo 

dell’Ente n. 362 del 17.01.2024, pari a € 3.066,85, di cui € 553,04 per IVA 22%; 

Vista la ricevuta di pagamento elettronico e l’estratto conto relativi al saldo della fattura di 

cui sopra, trasmessa dall’Azienda Agricola Borsani di Galliate (NO) e iscritta al protocollo 

dell’Ente n. 1539 del 26.03.2024; 

Preso atto che l’importo fatturato supera di € 331,91 la somma di € 2.734,94 IVA compresa 

di cui all’Accordo sottoscritto in data 21.03.2024 soprarichiamato;  

Considerato che la recinzione è stata oggetto di ripetuti atti vandalici con danni alla 

recinzione che hanno comportato la necessità di sostituire il filo elettrificato; 

Considerato che il contributo di cui all’avviso pubblico approvato con D.D. n. 32 del 11 

febbraio 2022 è a fondo perduto e copre la fornitura completa del materiale e le opere accessorie 

relative all’esecuzione a regola d'arte dell'intervento; 

Considerata l’esiguità della differenza tra la spesa effettivamente sostenuta dall’Azienda 

Agricola Borsani di Galliate (NO), e l’importo accordato in data 21.03.2024; 

Richiamata la Deliberazione Consiliare n. 98 del 21.12.2023, con la quale si è provveduto ad 

approvare il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024;  

Ritenuto: 

 di procedere alla liquidazione a favore dell’Azienda Agricola Borsani di Galliate (NO) 

dell’importo complessivo di € 3.066,85 IVA compresa di cui € 553,04 per IVA 22% quale 

contributo di cui all’avviso pubblico approvato con D.D. n. 32 del 11 febbraio 2022 è a fondo 

perduto a copertura della fornitura completa del materiale e le opere accessorie per la realizzazione 

di recinzioni atte a prevenire i danni alle colture agricole provocate da cinghiali nel territorio del 

Parco naturale del Ticino; 

di dare atto che alla spesa si fa fronte con apposito impegno di spesa (imp. n. 158/2024), che 

trova imputazione sul conto competenza del capitolo 66599 “FONDI S.A.T.A.P - interventi nella 

Valle del Ticino” del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024, approvato con 

Deliberazione di Consiglio n. 98 del 21.12.2023, a seguito di spostamento di esigibilità derivante 

dall’impegno (imp.207/2023), a suo tempo assunto sul medesimo capitolo 66599, derivante da 

specifico impegno assunto con D.D. n. 32 del 11.02.2022, disposto con decreto della Presidente 



n.15 in data 24.04.2024. 

Visti: 

• gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001; 

• l’art. 17 della L.R. 23/2008; 

• l’art. 20 della L.R. 19/2009; 

• il D.lgs. 23/6/2011 n° 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. 10/8/2014 n° 126, in 

materia di bilancio; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di liquidare all’Azienda Agricola Borsani di Galliate il contributo finalizzato alla 

realizzazione di recinzioni atte a prevenire i danni alle colture agricole provocate da 

cinghiali nel territorio del Parco naturale del Ticino, di importo complessivo pari a € 

3.066,85, di cui € 553,04 per IVA 22%. 

2) Di dare atto che alla spesa si fa fronte con apposito impegno di spesa (imp. n. 158/2024), che 

trova imputazione sul conto competenza del capitolo 66599 “FONDI S.A.T.A.P - interventi 

nella Valle del Ticino” del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024, approvato 

con Deliberazione di Consiglio n. 98 del 21.12.2023, a seguito di spostamento di esigibilità 

derivante dall’impegno (imp.207/2023), a suo tempo assunto sul medesimo capitolo 66599, 

derivante da specifico impegno assunto con D.D. n. 32 del 11.02.2022, disposto con decreto 

della Presidente n.15 in data 24.04.2024. 

 

 

 
 

LA DIRETTRICE 

Arch. Monica Perroni  

Firmato digitalmente 

 


